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Rimaszombatban. Erzsébot-tér 
9 szám. Id« intézendő a lap 
szellemi részét éidekló min
den közlemény és levelezés

Bélyegtelen levelet nem foga
dunk el.

Kéziratot nem adunk vissza.

A s előfizetés d ija:
Egész évre . . 8 korona 
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>* */, alatt a könyvnyomdában. 
Ide intézendők a kiad<»hi*atalt 
illető ölő re fizetés, hirdetmény, 
nyílt tér é egyéb felszólalások
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Felelős szerkesztő: K O M Á R O M Y  I S T VÁN.

A h ird e té s  d i j a :
Egy liároinhasábo8 petitsor tér 
fogata . . . .  15 fillér.
Töi-bszóri hirdetésnél árked

vezmény.

N y llt té r :
Egy sor . . . .  50 fillér.
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A czifiranvkóborlá•/

Az óriási senzácziót keltett dánosi rabló
gyilkosság ébresztette fel ismét a közvélem *nyt 
és a hangadó köröket e kérdésnek végleges meg
oldására.

Kételkedünk és aggódunk azonban, hogy a 
nagy felbuzdulás, m nt az már a múltban is tör
tént, nem fog e elaludni.

Hiszen meg egy hét előtt is a Dános kör
nyékbeli nép ünnepi ruhába öltözve, meghatottan 
áilta körül a véres dráma színhelyet. Ma már 
nyugodtan végzi mindennapi rendes munkáját, 
csak egy két öreg anyóka tárgyal még arról
nagy méltatlankodással.

A fővárosi lapok terjedelmes hasábokban is
mertették a rémes gyilkossági esetet, ma már 
csak röviden emlékeznek arról, s csak a vizsgá
lat eredményéről adnak kisebb közleményeket.

Közeledünk tehát azon időponthoz, hogy ez 
esemény felett is napirendre térünk és előbb 
mint gondoljuk, a feledés tátyola borul az elát
kozott dánosi csárda romjaira. A földi igazság
szolgáltatás azonban nem végez oly könynyen ez 
ügygyei, mint a nagy közönség Sírra veszi az 
előállított gyanúsított egyéneket, azután keztyüs 
kézzel megsimogatja őket és barátságos, bizal 
inas szavakkal megkérdezi mindegyiket, vájjon a 
csendőrök nem bántalmazták-e, s azután hajlan 
dók-e vallomást tenni?

Még hetekig, talán hónapokig el fog húzódni 
a vizsgálat és idegrendszerét fogja tönkre tenni 
a vizsgálóbírónak, kinek első sorban kötelessége 
a törvény értelmében a szigorú alakiasságokat 
betartani és óvakodni mindattól, a mivel esetleg 
a bűnvádi perrendtartás szakaszai ellen vetene

A gyanúsított czigányok pedig, kiknek tanult 
mesterségük már e bűnügyek és az apa is arra tart
ja a gyermekét, hogy tagadjon, — tagadnak végig 
konokul; egyesek a vallatásban és t agadásban 
ki fognak merülni, betegséget fognak színlelni 
és a védőügyvéd előterjesztésére a törvényszéki 
orvos véleménye alapján kórházba fognak' kerülni, 
hogy a véres munka fáradalmait kipihenhessék 
és a rémképektől szabaduljanak.

Mint a viz-gáláiból kiszivárgott, a talált

bűnjelek ugyan a gyanúsítottak ellen szólnak, 
de oly sokan vannak, hogy a vizsgálat, valamin , 
a fötargyalás képtelen lesz megállapítani, ki tu 
lajdonkopen a bűnös?

A törvény humánus szelleme pedig azt Írja 
elő, hogy inkább száz bűnös szabaduljon, mint 
egy ártatlan bűnhődjön. Igen szép a humaniz
mus, de szerény véleményünk szerint ezen 
elvnek csak olt kellene helyt adni, hol vé
letlen, felhevült állapotban elkövetett bűntényekről 
van szó. Hol azonban előre megfontolt vadáila- 
tias kegyetlenségről van szó, ottan a humaniz
mus elvet teljesen félre kellene tenni, s akkor 
sem követnénk el bűnt, ha regi ítéletek modjara 
szemért — szemet kívánnánk.

Meggyőződésünk tehát az, hogy ha tényleg 
a kóborczigányok voltak is a tettesek, a földi biro 
nem fog tudni érvényt szerezni meggyőződésé
nek és a büntetőjog sza* aszainak.

A vizsgálat azonban és 'a bűnjelek mar 
eddig is beigazoltak, hogy e vad hordák sok 
bűntényt követtek el és sok bűn terheli mocskos 
fekete lelkűket Ha tehát azt az elvet követnénk, 
a mit a köznép, hogy h»v ebben az esetben ártat
lanok is, megérdemlik a büntetést az döbbeni 
bűntényekért, a mi csak most derült ki, — ak
kor sem volna az ltelet igazságtalan.

Hogy hol fog tehát az igazsagszolgaltatas 
kicsúcsosodni, azt még megközelíteni sem iehet.

Egy azonban bizonyos, hogy a törvény- 
javaslatot nem a szalonokban idnevelkedett 
szoba tudósoknak kellene készíteni, hanem abba 
a bizottságba Navratil es a nyomozatot teljesítő 
csendőr társait is bekellene venni es véleményü
két meghallgatni s az olahezigány vallatásánál más 
módszert keltene alkalmazni, mint a köpeniki ka
pitánynál, vagy a müveit kasszabetörőnel stb.

Példa a sok között, és pedig igen szomorú 
példa ez a jövőre, hogy mi levő legyen hát az 
igazságszolgáltatás e törvényén kívül álló elem
mel ? A válasz tehát csak az lehet, hogyha az igaz
ságot minden emberre egyíormán akarjuk mérni 
és a törvénynek nem lehet kivételt tenni, akkor 
prevemtiv intézkedésekkel kell megelőzni a ha
sonló bűntényeket, az pedig abban all; hogy 
előzőleg akként gondoskodjon a társadalom e

TÁRCZA.
A kapukulcs.
Irt»: MIHÁLYFAI.VY.

A „Zöldbéka“ szálloda külön étterme zsúfolásig 
meglelt a „Szívderítő Társaság“ tagjaival. Érdekes est 
ígérkezett A társaság minden héten pályázati estére 
szokott itt összejönni, melyen egy előre adott témáról 
kell **oy tagnak élvezetes és mulattató előadást tartani. 
Két dolog van kikötve csak: az egyik, hogy az elbeszélt 
esemény igaz legyen, a má^ik ped'g. hogy mulatságos 
legyen, a történelmi igazsághoz híven meg kell emlite- 
útink, hogy az elbeszélők es a zsűri az utóbbi föltétel 
kedvéért gyakran elhanyagolják az elsőt Ez azonban a 
mulatságnak csak egyik tele, az érdekesség olt követke- 
zik, hogy mikor a társaság az elbeszélt história fölött* 
jól kimulatja magát, akkor előáll a társaságnak egy 
másik tagja és ugyanarról a tárgyról, melyről az első 
előadás szólt, egy paudaut-históriát beszól el ugyancsak 
az előbbi két aDpföltétellel, s akkor aztán a társaság 
zsűrivé alakulva át. szavazás alá bocsátják, hogy a két 
előadás közöl melyik érdemli meg a kitűzött diiat Mert 
dij is van kitűzve, egy hízott kappan. egy íöldiszitett 
borjufej, tubákos szelencze, egy átalag szamorodni . . . 
stb, amint a rendező bizottság leleményességétől és a 
kasszától telik. Most épen az átalag szamorodni a dij s 
a két legérdekesebb legmulattatóbb előadó: a Flamingó és 
a Duda versenyez érette. A tagok a belépéskor bérmálás 
alá esnek, uj nevet kapnak s ezen szerepelnek a társa
sági életben, igy a kövér közjegyzőből Bálnát csiuáltak, 
a vékony lábú mérnök lett Czioege. a sánta végrehajtó 
Karikás, a sárga hajú és fűtyörészni, meg az asszonyok
nak kariiálni szerető patvarista Kanári, fannak továbbá
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Kenguru, Dongó, Vöcsök és egyeb hasonló nevek a tár
saságban. Flamingó a vidám erdesz és Duda az öblös 
torku árvaszéki iktató.

; Az elnök csönget, kéri a tagokat, Logy az előadást 
kisérjék éle ük figyelemmel, no csörögjenek az evőeszkö
zökkel, ne nöczczinlgassanak poharaikkal, a pmezérek 
pedig lábujhegyen járva szolgálják ki a néma jelekkel 
integető vendegeket. A théma igen érdekes: a kapu- 
kulcs. És most megkezdődik az elóadas, Flamingó rövi
det húz sörös poharából s igy Kezdi:

Tisztelt uraim és barátaim, olyan esőmén) t beszé
lek el ismét, ami velem történt, igaz is, érdekes is. 
Emlékeztek rá. hogy ezelőtt két-három háttel itt, ebbeu 
a díszes tar.'a-ágbau a kapukulc.-okról volt szó, hogy 
mily kellemoilen az, ha a kapukulcsot otthon felejti az 
ember, stb Kapukulcs neik ti józan életű okos ember 
nem is jár ki soha, de gyakran a kapukulcs oiyan nagy, 
hogy — különösen nyáron, m kor fViöitö nélkül jár az 
ember — nem szívesen (^zipeljük » zsebünkben a k«}os 
súlyú vas-zerszámot Kivettük, megmutogatiuk egym ásak 
kapukülc'ftinkat és tanácsokkal latiuk ei egymást, hogy 
miképen k*d| a könnyű kapukulcsot szerkeszteni s a ne
héz kapukulcsot könnyen elviselhetővé tenni. Egyik tisz 
teletremnlto tag fölvilágosított róla, hogy a terliakuak 
kapukulcsot a nadrag hátuUó zsebében kell hordauiok, 
erre találták ki a szabók a hátulsó zsebet. Az ülés éjfél
kor véget érvén, hazamentem. Már közel voltam a laká
somhoz, mikor zsbembe nyúlok, bojy a kapukulcsot 
elővegyem, a kapukulcs nem volt nálam Bosszúsan kon
statáltam, hogy kulcsomat valamelyik szívderítő ez i hí bora 
jó vicezképen elemelte s most én nem tudok bemeuni a 
lakásomba. Miutáu a kapu rendesen zárva szokott lenni, 
nem is mentem tovább, hanem visszatértem ide a Zöld 
békába. Szobát rendeltem, a két forintot mindjárt le is 
szúrtam s nyugodni akartam. Amint vetkőzöm, az ágy

lelketlen egyénekről miszerint a bűnbe eséstől, a 
bűn elkövetésétől megóvja őket, vagyis útját 
vagja annak, hogy ne lophassanak es ne gyil
kolhassanak.

De hogyan élhessük el ezt? A kik gyanú 
miatt fogva vannak, annak legnagyobb részét 
zárja le örökre az igazság szolgáltatás, a kik 
pedig teljesen szabadon barangolnak, rendszabá
lyozza meg valahogyan a törvény.

Ez a nagy kérdés ma, és a nagy bűntény 
pillanatnyi hatása alatt ezen rágódik a jogász, 
meg a laikus is

Mi nem a büntető jogászokkal tartunk, mert 
nem a kodiíieáló falak között nőttünk fel és nem 
is onnan beszélünk, de a közvéleményt óhajtjuk 
vissza adni, mely ma e kérdés felett mindenütt 
elhangzik. Mi nem a fennálló törvényekből indu
lunk ki, mert általánosan elismert tény az, hogy 
az 1878—79. évi törvény nem haladhatott előre 
lépésben, az azóta felburjánzott emberi gazságok
kal és csalárdságokkal, a mi a hivatkozott tör
vény athidalhatlan hézagjai között csírázott ki és 
ezzel szemben tehetetlen ma. Mi egyszerűen az 
emberi józan ész által diktált elvekből indulunk 
ki és fő elvünk az, hogy ki bűnt követett, vagy 
követ el — bűnhődjek. Ma, a mi a hit elvei és a 
társadalom előtt bűn, arra a törvénykönyvben 
nincsen szakasz.

Az 1886. évi XXII. t. ez. 5. szakasza 
mondja azt. hogy mindenkinek valamely község 
kötelékébe kell tallóznia, s ezen törvényt végre 
is hajijak mindenkivel szemben, csak a kóborló 
czigányok kai nem. lia egy nem czigány embert 
a hatóság csavargáson ér, azonnal valamely köz
ségbe szállítja és felügyelet alatt tartja, vagy pe
dig községi kényszer eltartásba helyezi, mig ille
tősége megallapitast nyerend. mely után vala
melyik község kötelékebe véglegesen beutaltatik. 
A kóborcz uauyokka; szemben azonban nem kö
veti a rendőri hatóság ez intézkedést A kóbor 
czigány szabadon csatangol Zsigmond király 
ideje óta és a kutya sem törődik vele, csak ak
kor, halopnaí, vagy rabolnak Kétségtelen tehát, 
hogy a hatóság is törvényen kívül álló elemnek 
tekinti, a melyből az következik, hogy velők 
szemben nem azokat a törvényeket kell alkat-

szélére ülök és czipóm ievetése utáu nadrágomra kerül 
a sor, hat valami súlyos tárgy van a hatul&ó zsehébeu. 
Nyúlok oda: hat a kapukulcs! Persze, este ón ia meg
fogadtam a jó tanácsot es a kapukulcsot nadrágom ha* 
tulsó zsebébe tettem, s mert ott azt sohasem viseltem, 
eszembe sem jutott, hogy ott keressem. No de jól vau, 
megvan a kapukulcs, igy m ir nem hálok idegenbeu, 
telöltöztem és szouelkül távoztam a 2 forinttal megvál
tott éjjeli szállásról. Amint hazaérek, ki akarom nyitni 
a kaput: hat az meg be sem volt zarva, igy tehat kapu- 
kulcs nélkül is bejuthattam volna, ha visszatérés előtt 
meggyőződtem volna erről. így ez a tapa.-ztalat egy kis 
sétán kívül még két foriutomba is került.

A Szívderítő Tarkaság tagjai mosolyogva és nevetve
* d ! "itták az elbeszél« st, ^kritikának most még nem volt 

< elhangzani. K vés szünet után az tluök csönge
tett *.s Dudához fordulva, lölkerte előadasa megtartására. 
Duda kétszer ;s kiitta szódavízzel kevert vörösborát, mig 
elkezdte elbeszélését.

Az éu históriám röv.d, nagyon rövid. Én is meg
jártam egyszer a kapukulcscsai. Rózsaszínű hangulatban, 
szép holdvilagos májusi éjszakán tértem haza Felöltőmet 
gondos felesegem rám tukmálta elózó este, hogy ha hű
vös lesz az ej. meg ne hül|em. az éj nem volt hűvös, 
tehat felöltőmet a karomra akasztva vittem haza. Meg
állók a rácsos kapu előtt, benyúlok a zsebembe, keresem 
a kapukulcsot, nincs ott. De bat hova az ördögbe lehe
tett, hiszen este elhoztam magammal! Kikutattam min
den zsebemet, de a kapules nem került elő. Pedig be 
kell jutnom minden árou! Mit csinálják? Nem akartam 
íölzavarni a hazat zörgel»-ssel vagy kiabalassal, ha mar 
éjszakázik az ember, legalább ne tudjon a h&znépe róla. 
Kövér ember vagyok, az is egyik oka, hogy Duda a 
nevem, de meg kellett koczkáztatuom a keritésmászáat. 
A rácsos vaskaput háromszor-négysier is fégigm óreget-



II_iazni, mint más rendes lakó- vagy tartózkodási 
helylyel biró emberrel; mert még állampolgár
sága is vitás.

Csak tessék a városunk környékén csatan
goló kóbor czigány bandákat megfigyelni és be
szédjüket meghallgatni, mindegyik más és más 
nyelven beszel, a mi az ellen nem őrzött beván
dorlás mellett bizonyít.

A medvetánczoltatás beszüntetése idejében 
ezen czigány családoknak, kik Románia kötelé
kébe tartoztak, több mint a fele itt maradt és 
ezzel is szaporodott a kóborczigányok veszedel
mes hada.

Anyakönyvi és ujonczozási törvényt egy
általán nem ismernek, s senki sem törődik velők. 
A vajda, a törzsfónök keresztel, esket, temet és 
igazságot szolgáltát. Elmondhatjuk tehát, hogy a 
legsötétebb Afrika a müveit czivilizalt Magyar- 
országban. De azért a polgári törvények szerint 
az oláhczigány lova épen annyit ér, mint a len
gyel zsidóé, vagy pedig az osgyáni kupeczé.

Csak a múlt években történt, midőn a hely
beli törvényszéken kérdőre vonta a bíróság a 
Sárközy bandáját és egyik tagjához az elnök a 
következő kérdést intézte: „ Te már megint a másé
hoz nyultáV ? A czigány minden gondolkozás és 
meglepetés nélkül azt válaszolta: „Alásan kérem, 
akár mihez nyúlok, minden a máséu!

Tehát maga beismerte, hogy minden a másé 
és mégis él, de hát miből ? A máséból.

Csütörtökön délután egy 5—6 rongyos me- 
zitlábos oláhczigányból álló banda mulatott a 
Széchényi-kert kioszkja előtt a fák alatt. Töb
bünknek volt alkalmunk látni őket, hallgatni 
éneküket és társalgásukat. Czigány nyelven éne
keltek, majd czigáuy nyelven, de magyarul is 
beszélgettek, mindegyik más és más kiejtéssel, 
tehát nem egy törzsben születtek és nőttek fel. 
Az egész bandának öltözete összesen nem ért 10 
koronát, sót volt közöttük olyan is, kinek kalapja 
sem volt A vendéglős állítása szerint többet 
ittak 200 frötsnél és bőven fogyasztottak kocso
nyát, sonkát és virslit, melyet azonnal készpénz
zel fizettek, még pedig vadonat uj 100 koroná
sokkal. a mely pénznem bőven volt náluk. Hát 
hol vették e sok pénzt. Igaz ugyan, hogy lóval 
kereskednek, de nyomorult gebéken nem lehet 
ennyi pénzt nyerni, hiszen látjuk lovaikat. És 
ezen a mulatságon elköltött pénzeken kívül még 
a család többi tagjának megélhetésére szintén 
bizonyos összeg kell.

Megfejthetlen ta!ány tehát, honnan van ennyi 
pénzük.

Ha Csevák vagy Czikra váltogatott volna 
ilyen bankokat, okvetlen letartóztatta volna a ha
tóság őket, mert gyanúsnak tűntek volna fel, e 
czigányok azonban gyanútlanul fizettek a megje
lent két rendőr előtt is, kik aztán a szabadkai 
kőhíd felé kisérték tovább a mulatókat.

Ez egy jogállamban igy tovább nem mehet, 
ezen segíteni kell valahogyan és pedig sürgősen.

Az most már a kérdés, hogyan és nem tud
juk a véleményekből a módot, a czélra vezető 
eredményt kihámozni.

A lapok általánosan foglalkoznak most e 
kérdéssel és mindegyik más és más módot ajánl, 
de egy sem lesz — ha még életbe léptetik is vala
melyiket — eredményes, mert hézagos.

Legtöbben azon a véleményen vannak, hogy 
az oláhczigányokat első sorban lovaiktól kellene 
megfosztani, mert ezáltal elvesztenék a folytonos 
költözködés és kóborlás legfőbb eszközét, azután

tem, mig elszántam magamat. Hogy könnyebben essék 
a mászás, felöltömet átdobtam a kapu fölött Hopp! va
lami csörrenés! Hát a szép holdfényen világosan látom, 
hogy bedobott feöltőm mellett ott hever a kapukulcs. 
Persze, hisz a felöltőm zsebébe tettem este és most a 
felöltőmmel együcl bedobtam az udvarra. Most már volt 
is kapukulcs, nem is. Bo'ommal akartam kikaparni az 
udvarról de fütytyel sem tudtam elérni. Kerestem ott a 
közelben hosszabb vesszőt vagy egyéb fadarabot, nem 
találtam. S a fényes holdvilágon ott ragyogott a rácsos 
kerítésen át a kapukulcsom a fplöltóm mellett, az udva 
ron, iutegetve és kikaczagva. amint tehetetlenül vergőd 
tem kívül, sehogy gém tudva bejutni a kapun Végre is 
rá kellett magamat szánni, nagy bajjai-kmnal fölmásztam 
a rácsos vaskapura onnan még nagyobb bajjal és kínnal 
leereszkedtem az udvarra, közben csaknem nyakamat 
törve. Végre Dagy nehezen czélhoz jutottam felöltőmet 
és az átkozott kapukulcsot magamhoz véve, fölmeutem a 
lakásomba Reggel bárom lyuk tátongott a nadrágomon, 
amit kapumászás közben szereztem, s mikor feleségem
nek elmondtam az esetet, egész komolyan csak annyit 
mondott: „Kár volt ezt a gimnasztikát csinálnia, épen 
most szidtam ki a cselédet, hogy a kapu egész éjjel nem 
volt bezárva.“

A Szívderítő Társaság Duda párti tagjai tapsoltak, 
éljenezek és kaczagtak. A zsűri összeült és a szavazás 
megoszlott Flamingó mellett is épannyi szavazott, mint 
Duda mellett. Az elnök pedig a szokatlan eredmény 
után azt a határozatot hozta, hogy a nyert átalag sza
morodnit közösen megissza az egé-z társaság, ami ellen 
Flamingó és Duda sem mert allegálni.

pedig az illetőségi községben kényszer utján kel
lene őket letelepíteni. . . . . . . .

Ezen módszert a múltak után kivihetetlen
nek tartjuk, mert boldogult József főherczeg már 
le akart egy pár czigány családot telepíteni, s 
daczára, hogy földet és házat is adott rószökre, 
nem sikerült. Másrészt ez által, a külömben is 
szegény községek igen megterheltetnének, mert 
a mostani pénzes czigányok eltagadnák pónzöket 
és ingyen telket kellene részökre a község vagyo
nából kihasítani, sőt még az építés is a község 
nyakába szakadna.

Nómiképen indokoltnak találjuk azon javas
latot, hogy a lovaiktól és szekereiktől fosztassa
nak meg, illetve a ló tartás és kupeczkedés enge
délye vonassák meg tőlük, de ezen módszer is 
csak káros lehetne; mert azon esetben egye
dül a lopás és rablásra lennének utalva. Gyalog 
szerrel kóborolnának és garázdálkodnának ide
stova s mivel nem volna az, mi mégis leköti 
őket a ló és a kocsin tanyázó rajkó had, még 
könnyebben menekülnének az üldözó csendőrök 
elől.

Leghelyesebbnek találnánk a viszonyok kö
zött első sorban a gyermekek összeszedését, és 
míg a törvény által megengedett életkort elérik 
állam: gyermekmenhelyben való elhelyezését. Az
után pedig javitó-intózetek, állami gyárak, ipar- 
vállalatok stb. helyekre való internálását.

A fegyver alá alkalmas suhanczokat ott, hol 
érik őket azonnal, még fogyatkozással is be kel
lene sorozni és különösen a haditengerészethez 
katonai szolgálatra beosztani, mert a czigány a 
víztől igen fél és onnan nem lenne módja meg
szökni Szolgálati kötelezettségét mint a szökevé
nyét, ki kellene 10— 12 évre terjeszteni, ezen idő 
alatt föltétlenül átalakulna természete és ha nem 
más, jó gépkazánfütő vallna belőle, mit katonai 
szabadulás után a czivil életben folytathatna.

Az idősebb férfiakat és nőket, ha egymás
tól el is választva, kényszermunkára volna czól- 
irányos utalni és szintén lehetőleg hajókra, hon
nan szökősök ki lenne zárva.

Még a házassági jogon sem esnék csorba, 
mert hiszen ezen kóborló törzsek polgári törvé
nyek és egyházi áldás nélkül, törvénytelenül él
nek együtt, tehát a fennálló házassági törvény 
ellen sem vétene az állam ezen intézkedése életbe
léptetésével.

Hogy példával támogassuk ezen állításunkat, 
hivatkozunk az itteni környéken csatangoló Sár
közy vajdára, ki a jobb érzésű czigányok közül 
való, — a fia szerelmes lett egy fehérmegyei 
szép oláhczigány leányba, s midőn kezét kérte, 
kerek 1000 frtra tartották, Sárközy azonban le
alkudta 700 frtra és most a jövendőbeli vajdá
nak 700 frtért 23 éves szép felesége van.

Sok véleményt fogunk még hallani, de attól 
tartunk, hogy e kérdés most sem fog végleges 
megoldást nyerni

Főherczegi köszönő levelek.
A folyó évi julius hó 25—26-ik napjain 

megtartott rendes közgyűlésen felolvasott köszönő 
főherczegi leveleket, illetve táviratot múlt szá
munkban már nem lóvén módunkban közölni, azt 
ez alkalommal adjuk, melynek minden sorából 
az itteni nagybirtokos, Cóburg kir. herczegi csa
ládnak, a vármegye iránti ragaszkodásának hangja 
emelkedik ki.

Nagyságos Alispán ur !
Gömör és Kishontvármegye közönsége 2850. k. 

gy. 1907 sz. a. hozzám, felejthetetlen anyám, Clemen
tina herczegasszony elhalálozása alkalmából intézett rész- 
véttáviratat kézhez vettem. Az a tiszteletteljes szeretet, 
és ragaszkodás melylyel a Nagyságod vezetése alatt álló 
vármegye közönsége a megboldogult fenséges herczeg. 
asszony irányában viseltetett s mely átiratában oly élén
ken jut kifejezésre, mélyen meghatottak. Köszönöm, 
igen-igen köszönöm a vármegye közönségének, hogy fáj
dalmamban. melyet az Lteni gondviselésnek kifürkész
hetetlen. de mindig bölcs végzése e csapással oko
zott, osztozik. Kérem, kegyeskedjék köszönetemet illetékes 
helyen tolmácsolni. Legyenek meggyőződve, hogy vala 
mint a feledhetlen herczegasszony, úgy magam is min
dig élénk figyelemmel kísérem a vármegye életének 
minden egyes mozzanatát s a Gondviselés áldását kí
vánom 1 — Velencze, 1907. április 8 án.

Fülöp, Szász-Coburg Gothai herczeg s. k.

Méltóságos Bornemisza László Alispán urnák.
Szívből köszönöm a Gömör és Kishontvármegye 

közönségének mély részvétét, azon megyének, melyben 
szeretett édes Anyám birtokaiban oly sokszor és örömest 
időzött. Klotild , fóherczegnó.

Nagyságos Alispán u r !
Kérem Nagyságodat, nagyanyám elhalálozása al

kalmából Gömör és Kishontvármegye közönsége nevében 
kifejezett meleg részvétért legbensóbb köszönetemet fo
gadni. s ezt a vármegye közönségének is tolmácsolni.

Budapest, 1907. junius hó 20 án.
Igaz tisztelettel

József, fóherczeg g. k.

Alispán! jelentés.
A vármegyei törvényhatóság legutóbbi közgyűlésén 

felolvasott, Bornemisza László alispán által nagy 
gouddal megszerkesztett jelentést — mintán a vármegyei 
hivatalos lapot sokan nem olvassák — közöljük a kö
vetkezőkben :

Tekintetes vármegyei bizottsági közgyűlés!
A vármegyei közigazgatás legközelebb lefolyt ne

gyedévi idő alatti állapotáról van szerencsém rendsze
rinti tiszti jelentésemet a következőkben tiszteletteljesen 
előterjeszteni :

Mindenek előtt jelentésem során kegyelettel kívá
nok megemlékezni azon súlyos veszteségről, mely ez idő 
alatt vármegyei bizottságunkat érte bárom tagjának gyá
szos elhalálozása által. Folyó évi május hó 16-án várat
lanul hirtelen hunyt el férfi kora delén kiscsoltói és 
ragályi Ragályi Géza előbb vármegyei fópónztárnok, 
majd fószámvevő, vármegyei bizottságunknak és a vár
megyei tisztikarnak haza fiúi érzületben, alapos képzett
ségben és ügybuzgalomban egyaránt kiváló tagja, utóbb 
a helybeli pénzügyigazgatóság mellé rendelt kir. szám
vevőségnek érdemekben gazdag számvizsgálója. Majd 
junius 4-én Jánusiban tért örök nyugalomra szendrói 
Török Bálint nyugalmazott vármegyei árvaszóki elnök, 
előbb óvek hosszú során át a rimaszécsi járás fószolga- 
birája, a vármegyei magyar közművelődési egyesület el
nöke, majd örökös diszelnöke, vármegyei bizottságunknak 
haláláig hazafiui érzületben, ügybuzgalomban kiváló tagja. 
A vármegyei tisztikarnak igaz hazafisága, tiszta puritán 
jelleme, őszinte barátsága és szivjósága által mindnyá
junkat lekötelező szeretve tisztelt nesztora. Igaz részvét
tel, mély megilletődéstől meghatottan álltunk ravatalánál, 
hogy kifejezésre juttassuk szivünk igaz érzetéből fakadó 
mélységes bánatunkat és kegyeletünket! Igaz fádalommal 
gyászoljuk elbuuytábao azon mindinkább ritkuló hazafiak 
egyikét, kik a hazáért élni, a közügyekért és közintéz
ményekért hazafias érzülettől áthatva áldozatkész mun
kássággal öuzetlenül buzgólkoini éltük végperczéig meg 
nem szűnnek ! — Rövid idő múlva junius hó 20-án hunyt 
el váratlanul Szifft Gyula herczegi föerdósz, a Garam- 
völgy lakosságának, különösen a múlt évben csaknem egé
szen porrá égett Helpa községuek igaz jóltevóje, a garami 
tótajku lakosság között a magyar hazafias érzületnek és 
hazaszeretetnek hűséges igaz hirdetője, közügyeink iránt 
mindenkor melegen érdeklődő buzgó tagja vármegyei 
bizottságunknak.

Varmegyénk közönsége közérzületének óhajtok ki
fejezést adni azon (iszteletteljes előerjesztésemmel, hogy 
gyászos elhunytuk felett igaz részvétünknek elévülhetleo 
érdemeik elismerése mellett j. könyvünkben kifejezést ad
junk és ezen elhatározásunkat a boldogultak mély gyászba 
borult családjának részvétiratuukban tudomására juttassuk.

Különbeu tavaszi közgyűlésünk idejétől oly különös 
esemény, mely a vármegyei közigazgatást rendes mene
tében nagyobb mérvben megzavarta vagy épen akadá
lyozta volna, elő nem fordult.

A vármegyei tisztikar törvényszerinti kötelességé
nek a viszonyokhoz képest áltálában megfelelni igyeke
zett 8 a vármegyei közigazgatás hatáskörébe utalt .ügyek 
törvényszerű elintézésben részesítettek.

A vármegyei tisztikarban ez idő alatt azon változás 
fordult elő, hogy Jankovieh Ottó tb főszolgabíró a közös 
külügyi minisztériumba fogalmazóvá véglegesen kinevez
tetvén, vármegyei tiszti állásáról leköszönt, az ekként 
megüresedett szolgabirói tiszti állásnak az általam köz
rehirdetett pályázat alapján választás utján leendő tör
vényszerű betöltése mai közgyűlésünknek fogja egyik 
tárgyát képezni.

A folyó 1907 ik évre az országgyűlés által meg
ajánlott ujonczok kiállítása végett megtartott fósorozás 
a megállapított tervezet szerint márczius 7-én a rima- 
szombati r t. városi sorozó járásban megkezdetvén, ápr. 
29 én a dobsiuai r. t. városi sorozó járásban befejeztetett.

Áz egész vármegye területén a sorozás fennakadás 
nélkül és teljes rendben folyt le, s e tekintetben elisme
réssel kívánom kiemelni a sorozó járások íótisztviselőinek 
és katonaügyi előadóinak úgy az előmunkálatok teljesí
tése, mint a sorozás folyama alatt az előállítás és a rend 
fentartása érdekében tanúsított hivatalbeli buzgalmát.

Az eredmény általában kielégítőnek minősíthető. 
Ez alkalommal az egész vármegye területén állítandó 
volt 3934 állitásköteles, távol maradt a sorozástól 1362 
egyén, tényleg állíttatott 2572 állitásköteles. ebből beso- 
roztatott az ujoncz jutalék javára 746 fő, a póttartalókba
204 fő, összesen 950 fő, a tényleg állított állitáskötele- 
seknek 36 93% a

A hat főszolgabírói sorozó járásban az állítási lajst
romok szerint állítandó volt 3498 állitásköteles. távol 
maradt a sorozástól 1177 fő, az állitáskötelesek 33 61% a. 
Ezekből besoroztatott az ujoncz jutalékra ajánlás és be
osztás feantaríásával 681 fő, a póttartalékba 187 fő, 
összesen 868 fő, a tényleg állított állitásköteleseknek
37 39%-a. Téliesen ismeretlen volt 132 fő, az állitáskö- 
telesek 3 20% -a* v

Az öt rendezett tanácsú városi sorozó járásban állí
tandó volt 436 állitásköteles. távol maradt a sorozástól 
185 fő. az állitáskötelesek 42 43%-a Ebből besoroztatott 
az ujoncz jutalék javára ajánlás és beosztás fenntartásá
val 65 fő. a póttartalékba 17 fő, összesen 82 fő, a tény
leg állított állitásköteleseknek 32 66% a. Teljesen isme
retlen volt 18 fő, az állitásköteleseknek 4 12%-a

Áttérve úti ügyeinkre tiszteletteljesen jelentem, 
hogy törvényhatósági útvonalainkon a költsógelóirányza- 
tilag megállapított fedanyag előállítása legnagyobb rész
ben vállalati utón biztosítva van, ott pedig, hol a szállí
tás vállalkozók által biztosítható nem volt, az előállítás 
természetbeni leszolgálás mellett fog elóáliittatni. A szál
lítás már mindenütt megindittatott, valamint az építkezé
sek is legnagyobb részbeu folyamatban vannak.

‘ A folyó 1907 ik évben útadó fejében kivettetett 
a számvevőség kimutatása szerint
ö l e s e n .........................................  236630 kor. 81 fill.
Az előző óv hátraléka volt . . . 30163 kor. 06 fill.
Összesen tehát befizetendő volt . 266793 kor. 87 fill.
Ebből tö r ö l t e t e t t ...................... 4015 kor, 79 fill.
Helyesbített tartozás volt . . . 262778 kor. 08 till.
Erre junius 30-áig befizettetett 46810 kor 03 fill.
Mw»dt hátralékban . . . .  . 316068 kér. 06 flU.



Éten hátralék következőleg oszlik meg:
a) A rozsnyói kir. adóhivatal

területén van . . . . . . .  37371 kor. 39 fill
b) A rimaszombati kir. adó

hivatal területén v a n .....................  90903 kor. 71 fill.
c) A nagyrőczei kir. adóhiva

tal területén van .....................  29261 kor. 49 fill.
d) A tornaijai kir. adóhivatal 32284 kor. 19 fill

Vagyis összesen 189820 kor. 78 fill.
Mult évi hátralékból maradt . . 26148 kor. 27 fill.

Vagyis összesen 215968 kor. 05 till.
Ezen hátralék behajtására nézve a szükséges intéz

kedéseket már ez alkalommal kérem elrendelni.
A vármegyei megszavazott többi pótadókra nézve 

ez ideig adóalap hiányában a kir. számvevőség által a 
kivetési munkálat el nem készittetett. Azonban egyelőre 
az intézkedést megtettem arra nézve, hogy a vármegyei 
pótadók első fele része a múlt évi kivetés alapján az 
esedékesség szerint beszolgáltassák a kir. adóhivatalokba 
a községek elöljáróságai által A számvevőségtől bekivánt 
kimutatásból azonban meggyőződést szerezvén arról, hogy 
a vármegyei pótadók csak csekély részben lettek ez ideig 
befizetve, a járások főszolgabirái utján a hátralékos pót
adók sürgős behajtása és befizetése érdekében az intéz
kedést saját hatáskörömben megteendőn». Valamint gon
doskodásom tárg>át fogja képezni, hogy a kivetési mun
kálat, a mint az alapul szolgáló állami adók összege 
megállapítva és előírva lesz, késedelem nélkül előkészít
tessék és behajtás s az elszámolás foganatba vétele végett 
kiküldessék.

A múlt két hó folyama alatt helyiérdekű vasutaink 
igazgatósági üléseiben és a részvénytársaságok közgyűlé
seiben vármegyénk képviseletében részt vettem. \ asuta- 
ink 1906 ik évi üzleteredményéról örömmel jelenthetem, 
hogy az a múlt évinél ismét kedvezőbben alakult és pe
dig a csetuekvölgyi helyiérdekű vasút elsőbbségi kötvé
nyeinek szelvényei egyenként 10 koronával, az 1905 ik 
évi 9 kor. 50 fillér, tehát 50 fillérrel magasabban, a mu- 
rányvölgyi helyiérdekű vasút szelvényei 8 korona 15 
fillérrel, a múlt 1905-ik évinél 7 kor. 30 fillérnél. 85 
fillérrel magasabban, végre a zólyombrézó—breznóbánya— 
tiszolczi kelyiérdekü vasút elsőbbségi részvényei 3*5375* 
°/0 kai 14 kor. 15 fillérrel, az előző évi 3 375°/0 nál 13 
kor 50 fillérnél, 65 fillérrel magasabban váltatnak be.

Megemlékezni kívánok még jelentésemben, hogy 
múlt közgyűlésünk idejétől, a nemzeti hazafiul kegyeletes 
megemlékezésnek két magasztos, minden tekintetben lé
lekemelő üonepélye folyt le vármegyénkben, ugyanis 
május hó 26-án Rozsnyón és junius hó 16 án Dobsiuán 
történt meg Kossuth Lajos hazánk nagy fia emlékének 
megörökítésére felállított szobormű ünnepélyes leleplezése. 
Mindkét ünnepélyen vármegyénk képviseletében küldött- 
ségileg nagy számban résztvettünk és a két szobormű 
talapzatára hálás kegyeletünk jeléül vármegyénk közön 
sége nevében koszorút helyeztem el. Tisztelettel kérem, 
hogy ezen eljárásomat jóváhagyólag tudomásul venni 
méltózta8sék.

A személy- és vagyonbiztonság ez idő alatt a kó
bor oláhczigányok tolvajlásai és kihágásai következtében 
a szokottnál nagyobb mérvben zavartatott meg.

A folyó évi május hó 24-én tartott rendkívüli köz
gyűlés 1091. sz. a. kell határozatával nyert megbízás 
alapján bason szám alatt az oláhczigányok kóborlásainak 
korlátozása végett a legerélyesebb rendszabályok végre
hajtását elrendeltem A járásbeli fószolgabirákat a leg
szigorúbb intézkedésre és az ellenőrködő felügyelet gya
korlatára felhívtam A községi elöljáróságoknak szemé
lyes felelősség terhe meliett hivatalbeli kötelességévé 
tettem közrebirdetett rendeltemben meghagyottak pontos 
teljesítését. A csendőrségi kerületi parancsnokságot a 
karhatalmi támogatásra s e végből a csendörségi őrsök
nek és a járőröknek megfelelő utasítására átiratilag meg
kerestem. A beérkezett hivatalos átiratokból meggyőző
dést szereztem arról, hogy a csendőrség részéről a szük
séges intézkedés megtétetett arra nézve, miszerint a 
közgyűlési határozaton alapuló rendelkezésem végrehaj
tásánál a községi elöljáróságok és a közigazgatási ható
ságok a csendórőrsök és járőrök által kellő karhatalmi 
támogatásban fognak részesittetni. Ennélfogva a járások 
föszolgabiráinak tapasztalt ügybuzgalmától és erélyes 
intézkedésétől méltán elvárhatjuk, hogy az oláhczigányok 
káros kihágásai kiadott rendeletem pontos végrehajtása 
folytán tényleg korlátozó határok közé fognak szorittatni.

E mellett nem mulaszthatom el egyszersmind a 
tekintetes vármegyei bizottsági közgyűlés tagjainak ezen 
közérdekű fontos kérdés sikeres megoldásának elősegíté
sét s a községben az elöljáróságok buzdítását és rende
letem szigorú végrehajtását jóindulatú támogatásba a 
legmelegebben ajánlani

De ezenkívül szükségesnek tartom, hogy rendele
tem értelmében a hajlék nélküli kóbor czigányok a vár
megye területén össszeirassanak, községi illetőségük 
megállapittassék és ez alapon a rendeltemben foglalt 
további intézkedések a kifejlendökhöz képest a legszigo 
rabban végrehajtassanak.

A külföldre, legnagyobb részben Amerikába való 
kivándorlás még mindig folyamatban van, daczára annak, 
hogy vármegyénk egész területén a munkásnép elegendő 
foglalkozást és a nagymérvben felemelkedett s igen ma
gas uapibértk mellett állandó biztos keresetet találhat. 
A folyó évbeB beadatott hivatalomhoz külföldre szóló 
útlevél elnyeréséért önálló kérvény 1693 drb 2149 egyén 
részére, a molt évinél 109 darabbal több és 108 egyén
nel több kivándorló részére.

Köoyöradomány gyűjtési engedélyt a folyó hó l éig 
a vármegye területére kiadtam 20 esetben, a m. kir. 
belügyminÍ8terium pedig engedélyt adott vármegyémben 
illetőségünknek az ország egész területére 5 esetben.

Házalási kereskedés gyakorlatára szolgáló könyvecs
két 56 egyénnek (múlt évi 70 nél 14 el kevesebb.)

A lakosság megélhetési és kereseti viszonyai álta
lában igen kedvezők.

Az aratási munkálat a vármegye területén a leg
nagyobb részben folyamatban van s a termés eredménye 
általában nagyban és egészben középszerűnek minösithetö.

Aratási munkásokban már sok helyen hiány mutatko
zott s idegen helyről fogadott aratókkal kellett pótolni, de 
az aratók szerződésileg biztosítva lettek és minden nehézség 
nélkül munkába állottak. Az aratók a munkát beállás 
«tán két folyta mtgUgtdták, a járás fóssolgibiráinak

közbenjárására azonban az ügy közmegegyezéssel elinté
zést nyervén, ismét munkába állottak.

A hasznos háziállatok egészségi állapota kivétele
vei az alább felsorolandó állati betegségeknek egyebek
ben kielégítőnek minősíthető.

Á folyó év első felében előfordultak következő állati
betegségek:

Lépfene 7 esetben.
Veszettség 5 esetben.
Takonykór 1 esetben.
Rühkór 12 esetben, zárlat alatt van 3 község.
Ivarszervi kiüteg 1 esetben.
Sertésorbáncz 46 községben, zárlat alatt van 28

község.
Sertésvész 87 községben, zárlat alatt van 48 község.
A törvényben és szabályrendeletben előszabott óv- 

9g gyógyintézkedések foganatba vételét a legszigorúbban 
elrendeltem és a legerélyesebb ellenőrködő felügyelet 
gyakorlatáról intézkedtem minden egyes esetben.

Különösen pedig a sertésvész és sertósorbácz roha
mos terjedésének megakadályozása végett a törvényható
sági főállatorvos vélemónyes javaslata alapján junius hó 
21 én 8238 sz. a kiadott határozatommal a sertéseknek 
országos és hetivásárokra való felhajtását és a sertések
kel való kupeczkedést az egész vármegye területén to
vábbi intézkedésemig betiltottam.

Végezve tiszteletteljes jelentésemet az elintézés tár
gyát képező fontosabb vármegyei közügyek tárgyalása 
alkalmával előadandó részletes előterjesztésemet a tekin
tetes vármegyei bizottsági közgyűlés mindenkor tapasz
talt méltányló figyelmébe és jóindulatába ajánlva, kiváló 
tisztelettel maradtam

Rimaszombatban, 1907. julius 24-én.
Bornemisza László, alispán.

Zászlószentelés Várgedén.
Ritka szép ünnepélyt ült az elmúlt vasárnap a szom

szédos Várgede község közönsége a várgedei rom. kath. 
olvasó- és dalkör zászlószentelése alkalmából.

Részt vett abban nemcsak maga az olvasó- és dal
kör, hanem az egész község, sót a messze vidék iutel 
ligencziája is, mert a zászlószentelési ünnepség központja 
a megyeszerte közszeretetben élő K ulinyi Bertalauué 
urasszouy volt, mint a felszentelendő zászló vednüknóje.

Maga az ünnepség délelőtt 10 órakor kezdődött, 
mikor is a már majd 100 főre felszaporodott vendég
sereg Kulinyi Bertalan vendégszerető hazatói az olvasó
kör tagjaival együtt ünnepélyesen felvonult az uj zászló 
alatt a róm. kath. templomba, hol a hívek nagy tömege 
hallgatta a Stefanik Janos várgedei esperesplebános ka
nonok által celebrált ünnepi misét.

A mise alatt előbb liábely Kata kisasszony éne
kelt gyönyörű offertoriumi szóló-éneket, majd communió- 
kor Hollósy Anna kisasszony szintén egy szép szóló 
Mária-éneket.

Mise végeztével felszentelte a celebrans kanonok- 
plébános a díszes fehérselyem zászlót s magasan szár
nyaló lelkes beszédben intette az olvasókör tagjait, hogy 
úgy sorakozzanak mint lelkes hazafiak az egyesület fel
szentelt zászlója alá, hogy annak a vallásos felszentelés
sel nyert vallásos zománczát a társadalmi és egyleti élet
ben be ne szeplősitsék.

A zászlószentelést s ezzel a templomi ünnepélyt 
ezután egy szép alkalmi-quartett fejezte be, melyet liá 
lely Kata, Hollósy Anna urhölgyek s Rajuer Károly 
és Se:utó Cornél urak énekeltek nagy praecisitással Bo
dor László rimaszombati állami tanító orgonakisérete 
mellett, s melynek hangjai mellett a zászló alatt kivonult 
a közönség a községi köztérre, hol a Szózat elhangzása 
s Fábry Ferencz várgedei róm. kath. segédlelkész kiváló 
szónoki tehetségről tanúskodó lelkes alkalmi beszéde után 
előbb a zászlóanya: Kulinyi Bertalanné úrasszony, 
s aztán Bornemisza László alispán képviseletében Dr. 
Soldos Béla, majd a vendégek s az olvasókör tagjai ver
ték be a neveikre kiállított zászlószögeket örök emlékéül 
a szép ünnepélynek, melyet id. Ólmán István egyleti al- 
elnök záróbeszéde s a Hymnus eléneklése fejezett be.

A meghívott vendégek s az olvasókör tagjai — 
mintegy 200 an — a várgedei vasas fürdőbe vonultak 
ki, hova Kulinyi Bertalan hivta meg a nagy társaságot 
ebédre.

Az ebéd alatt a legjobb hangulat uralkodott; a 
harmadik fogásnál Stefanik János esperes s kanonok
plébános emelkedett szólásra s köszöntötte fel Kulinyi 
Bertalanná úrasszonyt a zászlóanyát, majd fábry  Ferencz 
segédlelkész olvasta fel Sipeki Balázs Lajos püspök ő 
méltóságának az olvasó körhöz intézett üdvözlő levelét. 
Dr. Csernay Dániel K ulinyi Bertalanra, a szives házi
gazdára emelt poharat, kiemelve községe kulturális s 
társadalmi életének felvirágoztatása érdekében kifejtett 
fáradozását. Olmann István alelnök a vendégek, Farkas 
Zoltán Kulinyi Bertalanné mint házi asszony, Grunner 
Leopold Fábry Károly segódlelkérz s dr. Csernay Dá
niel Stefanik János kanonok-plébános egészségére ürí
tettek még poharat.

Ebéd után az ifjúság tánezra kerekedett s tartott 
a mulatság szokatlanul egészen reggelig, s ki előbb, ki 
később, de mind egy kellemesen eltöltött nap emlékével 
hagyta el a kies várgedei fürdőt.

A jelen volt urhölgyek és urleányok névsorát al
kalmi módosítással a következőleg állította össze tudó
sítónk. — Lehet, hogy a névsor nem teljes; — de hiszen 
az nagyon is természetes, mert mikor ő az iront kezébe 
vette, — már nagyon rózsás kedélyhangulatban volt. — 
íme az általa közölt névsor szerint ott voltak:

Urhölgyek: Kubinyi Bertalanné, Tomcsányi Lász
lódé, özv. Kubinyi Józsefné, Kubinyi Zoltánné, Guláesy 
Józsefné, özv. Adorján Lórinczné, özv. Okolicsányi Gyu- 
láné, dr. Csernay Dánielné, özv. Majorosa Józsefné, özv. 
báró Luzénszky Henriknó, dr. Sztojkovics Emilné, Badi- 
nyi Gyulánó. özv. Kubinyi Sándornó, Török Klemma, 
Hollósy Józsefné, özv. Bankár Pálné, Soós Gyuláné! 
Smál Gyulánó, Ternyey Jánosnó. Lengyel Ivánné, Bodor 
Lászlónó, Okolicsányi Etelka, Szeleczky Arpádnó, Miha- 
lek Lászlónó. Kubinyi Lászlónó, Jády Ferenczuó. Köhler 
Gusztávnó, Martonossynó, Visnyay Manóné, Hoűmann 
Vilmosné és Reiner Károlynó.

U r le á n y o k : Szerdahelyi Iluska és Manyuska (Buda
pest), Szabó Sárika, Adorján Lili, Steghlener Etelka

(Nagyrőcze), Grüner Etelka és Miczike (Hanva), Jády 
Irma, Tomcsányi Mariska (Budapest). Hollosv Annuska, 
Pillér Ilonka, Rudi Jolán Rábely Kata és Etta, Fodor 
Margit, Ternyey Margit, Tőrök Matild, Kovách Emma, 
Szentmiklóssy Ilona és Soós Gizi.

Hírek és vegyesek.
Ferdinánd bolgár fejedelem fiai: Boris 

heiczeg trónörökös es öcscse, akik jelenleg a gömörme- 
gyei Pohorellán nyaralnak, julius hó 31-én délután 2 
orakor egy remek automobilon Kurtoklicw kapitány, 
Kissotv kapitány, Bogdanow főhaduagy és llikisch ud
vari tiszt kíséretében Zólyombrézora érkeztek, az ottani 
nagy kiterjedésű állami vasgyárak megtekintésére. A 44 
kilométernyi utat egy óra alatt tették meg. A fejedelmi 
vendegeket a gyár Ionoké, Allendcr Henrik főbányata- 
tauácsos kalauzolta s a fiatal tierczegek élénk érdeklő
déssel nézték végig a legújabban szépen berendezett 
üzemeket. Azután a gyáríónök társaságában uzsonnához 
ültek, melynek eltogyasztása után este fél 7 órakor vissza 
utaztak Pohorellára.

Kinövéséi. A pénzügyminiszter Balázs Endre 
nagyenyedi pénzügyi fogalmazót a rimaszombati kir. 
péuzügyigazgatósághoz pénzügyi segédtitkárra nevezte ki.

V á r o i i  k ö z g y ű lé s .  Rimaszombat varos képviselő
testülete julius ho 29-én közgyűlést tartott, melyen a 
Barna Imre nyugdíjazása folytan megüresedett alkapi- 
tanyi állást töltöttek be. A közgyűlést dr. Kovács László 
polgármester a megjelentek üdvözlése után megnyitotta, 
s küldöttség utján meghívták a gyűlés vezetésére Bor
nemisza László alispánt, kit lelkes éljenzéssel fogadott a 
közgyűlés. A választási aktus rövid volt, mert az állásra 
egyedül Fábry Zoltau nyug. honvédfóhadnany pályázott, 
ki az előirt kivánalmaknak megfelelvén, az allá>ra egy
hangúlag megválaí>ztatott. A megjelent uj tisztviselő az 
esküt nyombau letette, aöszöuetet moudott a képviselő- 
testületnek a választás utján megnyilvauult bizalomért, 8 
ígéretet tett, hogy állását tőié telhető buzgalommal és 
igyekezettel fogja betölteni.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatási minisz
ter Dancshazy Gusztáv zalaegerszegi áll. felső kereske
delmi iskolai igazgatót a kassai, Wirker István és Mak- 
Jalvi Ferencz nagyrőczei all. felső kereskedelmi iskolai 
rendes tanárokat a nagybecsüereki. illetőleg a pancsovai, 
Szilágyi Adolf szombathelyi államilag .>egelyezett községi 
felső kereskedelmi iskolai rendes tanait a nagyrőczei áll. 
felsökeresk. iskolához hasonló minőségben áthelyezte.

£1 je g y sé f l. Dr. Deutsch M.ksa helybeli jóhirü 
fogorvos, az itteni orvosi kar legfiatalabb tagja julius hó 
28 an eljegyezte íSzobranczon Moskovits Margitkát, özv. 
Moskovits Eliasne ottani biriokosnó leányát.

A Gömörmegyei Museum augusztus 11-én 
(vasárnap) délelőtt 10—12 óráig a közönség számára 
nyitva lesz.

Kinevezés. Az igazságügyminiszter Dr. Góts 
János rimaszombati törvényszéki joggyakornokot a s.-a - 
újhelyi kir. törvényszékhez aljegyzővé nevezte ki. A k i
nevezés széles körökben örömet kelt, de a fiatal, rokon
szenves ember távozását általában sajuálják.

Tanügyi kinövéséi. A vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter Fábry Erzsébet és Ijxngenthal Lenke 
dobsiuai községi polgári iskolai rendes tanítónőket az 
államosított polgári iskolához a X. fizetési osztályba 
rendes tauitóuőkké, Uherkovits Ágoston helyettes tanítót 
pedig ugyanoda a XI fizetési osztályba segédtanítóvá 
nevezte ki.

V áltosá i a premontrei rendben. A pre
montrei rend rozsnyói tágját Kovács Lajost Rozsnyóról 
Kassára a konviktusba praefeklusnak nevezték ki. Helyibe 
Rozsnyóra Jagics Ottó végzett norbertiuista s uj misés jön.

H aláloséi. A helybeli közkórhazban nehéz fel
adatukat ritka önfeláldozással és buzgósággai végző ápo
lónőket : a paulai szent Viucze-rend tagjait mély gyász 
érte. Egyik szorgalmas és hivatasa magaslatán állott 
kedves társuk: Banner Mária Heléua, ki csaknem más
fél évtizeden át paratlau gonddal apoita a fertőző bete
geket, négy hét előtt maga is megkapta a hasi hagy- 
raázt és julius hó 31-én reggel 37 éves korában elhunyt. 
Temetése folyó hó 1-éu nagy részvét mellett ment végbe, 
s az egyházi gyászszertartást Széman Endre prépost- 
plébános nagy segédlettel végezte.

Katonai hadgyakorlatra varosunkból többen 
bevonultak. Folyó hó 5 eu dr. Sigmund József közkór
házi és all. gyermekmeuhelyi orvos is bevonul Kolozs
várra 35 napi gyakorlatra.

U tciák  jelzése. A városi tauacs javaslata alap
ján Badinyi Gyula indítványára a képviselőtestület tud
valevőleg elhatározta, hogy a Pokorágyi-utczát Thököly - 
utczának, a Jánosi-utezát Rikóczy-utczauak nevezi el. Ez 
az elhatározás már hónapokkal ezelőtt megtörtént, de a 
kivitel még mindig késik, s az utczakat jelző táblák 
még mindig a régiek. Felhívjuk hatósaguuk figyelmet 
arra, hogy az uj jelzőtáblák elhelyeztesseuek.

Kinevezések. A vallás- é  ̂ közoktatási miniszter 
Markovits Árpádot, a siket-nemak jolsvai intézetének 
vezető tanítóját a IX. fizetési osztály 3-ik fokozatába, 
Govrik Bélát a siket-némák jolsvai intézeténél, s Piroska 
Károly ugyauott működő gyógypedagógiai tanítókat jelen
legi minőségükben a X. fizetési osztály 3 ik fokozatába 
nevezte ki.

Eljegyzés. Zavadzki Ede helybeli konzervgyári 
raktaríelQgyelö julius hó 31-én eljegyezte városunkban
Papucsák Annát, llollósy József polgártársunk kedves 
nevelt leányát.

Az uj leányiskola építési állványai már eltűn
tek s előttünk áll a monumentális szép épület a maga 
valójában, kellemes benyomást gyakorolva a szemlélőre. 
A modern, hatalmas uj épület belső munkálatai is rövid 
idő alatt befejezést nyernek. — Most a kerítést építik, s 
Györy Lajos városi mérnök múlt hó 31-én már kijelölte 
az utczát átszelő patak befedésének és a csatorna lefek
tetésének irányát és méreteit. A meder ásáshoz Melocco 
Péter budapesti vállalkozó emberei folyó hó l én hozzá
fogtak, s mire az uj tanév megkezdődik, az utcza képe 
egészen más. megnyerő lesz, s a Hunyady utcza egyike 

1 lesz a város legszebb, rendezett utczáinak.



Egy lövöldöxŐ úriember lakik Bgybázasbást
községben, ki valósággal közveszélyessé vált már eddig- 
eló is. — Panaszok érkeztek már be ellene, — sőt hiva
talos jelentés a főszolgabírói hivatalhoz, hogy fegyvereit 
szedjék el s a fegyvertartási engedélyt tőle vonják meg, 
mindennek daczára a folyó hó 1 én is a várgedei fürdő
ben lövöldözött két revolverből a fürdővendégek rémiile 
téré. előbb pedig az elmúlt vasárnap egyik rimaszombati 
vendéglő vendégeit űzte k;. — U-:y tudjuk, hogy ez az 
ur jelenleg elmebetegség miatt gondnokság alatt van, 
hogy már egy idői; töltött is a Li pót mezőn. — Nemcsak 
annak, a községnek bel lakik, de már a messzebb vidék
nek érdekében is sürgős intézkedés szükséges vagy meg
fékezése vagy elszállítása tárgyában. Felhívjuk rá a rima- 
szécsi járás íószolgahirájának figyelmét.

H&lálos&ft- Simon János helybeli borbélyt es 
nejét gyászosét érte, amennyiben egyetlen 1ji éves kis 
fiuk folyó bó 2-án meghalt, 3 án delutáu temették el.

Kereskedő ifjak mulatsága. A helybeli ke
reskedő ifjak julius ho 28 án jól sikerült, kedélyes táncz 
mulatságot rendeztek a Széchényi-kertben a helybeli 
nőegyletek javára. A mulatságnak az időjárás is kedve
zett, s a kertben rég nem látott nagy élénkség volt ez 
alkalommal A tedett táncz hely iséget — melyet a figyel
mes rendezőség Ízlésesen feldíszített — megszállottak a 
fiatalok, s a nagyszámú vendégek, kik a késő éjjeli órá
kig együtt maradtak kitűnő hangulatban. A rendezőség, 
élén Weiss Manó fiatal kereskedővel ugyancsak buzgón 
fáradozott a siker és a ielenvoltak szórakoztatása érd * 
kében. A négyeseket 60 pár tám-zolta Az izraelita nő- 
egylet vezetősége testületileg vett részt a mulatságon, 
melynek auyagi sikere is szép volt. amennyiben hír sze
rint mintegy 300 koronát jövedelmezett az a két nőegy
let javára.' Éjfél után két óra tájban ért véget a kitü
nően sikerült mulatság.

Barátok kegyelete Az utóbbi időben váro
sunkban uj szokás kapott lábra, melylyel a barátok el
hunyt tártuk iránt érzett kegyeletüknek akarnak kifajo 
zést adni. Ha egy fiatal iparos segéd meghal, társai 
pénzt gyűjtés ek össze, czigáovt fogadnak és a fiatal 
polgárleányok kt felkeresik, hogy'» végtisztességen fehérbe 
öltözve jelenj nek meg A hölgyek rendszerint vállalkoz
nak, a czigány természetesen szinten megjelenik, s igy 
kezd már bevett szokássá és gyakori esette lenni a zenés 
temetés, meb ben azelőtt csak muzsikusoknak volt részük 
vagy különös kivételes esetekben fordult elő. Nemrég a 
Vaskó fiút, most kedden — 30 án a fiatalon elhalt, sze 
gény Nagy János borbély segédet kisérték ki barátai nagy 
részvéttel, zeneszó mellett az örök nyugalom helyére A 
fehérbe öltözött leányok is megjelentek, s egyik vitte a 
czitromot, melynek jelentősegét alig ismeri valaki.

Értekezlet vaeu tÜ K yb 'm . A Ratkó—jolsvai 
és Ratkó—tornaijai vasútvonal (levében folyó évi augusz
tus hó 5-éu d. e. 10 órakor Tornaiján, a „Fehér-ló“ 
vendéglőben döntő fontosságú értekezletet tartanak, melyre 
SeenUványi Árpád országgyűlési képviselő az érdekeltség 
nevében meghívja azokat kik ezen nagyfontosságu vasul- 
ügy iránt érdeklődnek Misnap 6 án városunkban a ma- 
gyei székház kistermében lesz a szintén kiváló fontosságú 
Ratkó-Meleghegy—rma'-zomb-ti vagy rima-zresi és a 
ratkó—joLvai vasút Ogvéhon az értekezlet d <». 10 órakor. 
Felhiviuk az érdeklődök figyelmet t-z értekezletre

M ö h éa se ti tanfolyam A föl dm Ívelés ügyi mi
niszter a Gödöllői m kir aIlanti méhészeti gazdaságban 
a íolyo évb.-n sz«-ptembj r hó 15 én megkezdendő két 
éves méhészmurikr.s tanfolyamra pályázatot hirdet Fel 
fog vétetni hat oly egyén kik 16 ik életévüket betöltöt
ték, de 35-ik életévüket ni^g túl nem haladták A fel
vetőit kéiő és egy korooás bTy^irgel ellátott folyamod
ványokat a m. k>r fö! lm velési m oi.sz erhez (Budapjst, 
V., Országháztér 11 ) folge évi augusztus hó lit ig ok
mányokkal felszerelve keil benyújtani. Pályázók bővebb 
felvilágosítási a lie vbeli kir tante!ü_yelö-égn< l nyerhetnek.

Ca&’&di a lb u m  Már annak idején jeleztük, hogy 
özv. jólószi Chá. z ír Karolyné egy ügyes életre való esz
mét talalt k i: nev^z-te>en a családok történetét és arcz 
képeit egy c-aládi albumban összefoglalva óhajt ja meg
örökíteni. Mo*t mar alkalmunk nyílt az elkészült első 
családi albumot ni gtekinteni, mely semmi kivánui valót 
nem mellőz. Az album szép kiállításban, ügyesen van 
ellátva az egyes család’agok anyakönyvi kivonataival, s 
megszerezhető családi fontosabb es^-menyekkel és sikerült 
arczkép másolatokkal sfb. Az albumot a csaladja vezeti 
be, mely az'án éppen úgy mint az album, a család tagjai 
áltál nemz»J*-kr<T nemzedékre vezetendő lesz A feltaláló, 
illetve szerző előfizetési f lhiv<sl is hirdet, m-ly szerint 
a családi album havi részlet tizeié-, mellett csinosan és 
tartósan bekötve 75 koronái** a személyi album p-d g 
17 koronába kerül — C-aládtörténeti és forrás munka 
szempontjából igen kiváló fontossággal fog bírni ezen 
ügyes gondolat, és megvalósítása a melyhez a történeti 
részt Forgon Mihály vármegyénk fiifal jeles geneob gusa 
adja. A janiink a nagyközönség figyelmébe.

Halálos bikadöfés k! «nóczon halálos végű baleset 
történt a múlt heten. létező Pál 58 eves jómódú gazda
ember ugyanis múlt hó 28 án egy másféléves bika meg
döfte úgy. hogy a szerencsétlau ember a szenvedett 
sérülés folytán meghalt. 30-án temették el Klenóczon 
nagy részvét mellett.

A vasút épitkeaóse. A helybeli vasúti állomás 
bővítési munkálatai nagyban folynak. Az uj sin párok 
lefektetésére szükséges terület megszerzése már biztositva 
vaD, s a temető bid iának áthelyezéséhez szük-éges föld 
munka már folyamatban vau. A még ezután kisajátítandó 
terület megváltál ügyében folyó hó 1 én volt a tárgya
lás. melyen az államvasut négyszögölenként 1 koronát 
ajánlott fel a birtokosok által kért tiz korona ellenében.

A pi&czról. Többen panaszkodnak, hogy váró 
sunk piaczáo igen sok a férges gomba és gyümölcs, e 
mellett pedig megint igen labra kapott a tejuek vízzel 
való keresztelése Hát újságot ezzel nem mondunk, mert 
minden piaczon igy szokott az lenni, de mig nincsen 
panaszkodó. add;g bíró sincsen, mivel azonban most 
több oldalról hallottunk panaszt megnyugtatjuk az ille
tőket, hogy erélyes rendőrségünk szigorú vizsgálatot fog 
tartani és erélyesen fog intézkedni. — Ajánljuk azonban 
a vásárló közönségnek, hogy szoktassák a kofákat a ház •

hoz való hordáshoz, mint az mar több kisebb vu i 
sikeresen és előnyösen raeghonosittatotl, akkor az * •■ * 
panaszokra nem lesz okuk és uern fogunk az Erz->e
téren bacziiluá tengerben sétálni. , . .

Medve vadászat A nmamurany^IgoUrjau. 
vasmű részvénytársaság klenóczi erdősegeiben az “ 
bő málna termésre több n.aczkó rándu’.t lo » zolycnn 
havasokból. A ritka vendégekre a társulat e rd ő m éire  
Bobok Tivadar í. hó 4. 5 és 6 au ha.tovaoa^tot ren 
d,z. melyre többen vannak a varmegyei Jelesebb vada-
ezokbői megbiva. ^

V ia b e  fűlt ^ y e rm o k , Klenóczon, h»‘t fon wi) cn 
P.iuko András 4 eves kis gyermek — mialatt anyja 
munkája után nézett — a megáradt Rima vizéhez Került, 
s ott az ár elsodorta. A kis gyermek belefult a vn.be.
A bíróság megindította a nyomozást és a gondatlan anyai 
kérdőre vonja — A kis gyermek hulláját 30 án felbori
czolták.

V á sá rá th e ly e x é ff  A miniszter megenged*«*. hogv 
Rimaszécs községben folyó évi szeptember hó 30 lkára 
és október 1 só napjára e>ó országos vásár kivételesen 
október 7 es 8-án továbbá a Klenócz községében folyó 
évi október hó 26 ára eső országos vásár október hó 28 áu
tartassák meg.

A m ia» o lc> i 1 9 0 7  é v i X . o ra z a g o a  so r-
á r p a v á s á r  A Rorsodvarmegyei Gazdasági Egyesület, 
az U M G. E úgyis, mint a Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetségnek Központja, a miskolezi Kereske
delmi és Iparkamara és a Magyar Mezőgazdák .Szövet
kezetével karöltve MiskolczoD országos sörarpavá^árt 
rendez. A vásár PJ07. évi augusztus hó 22 én cmiörtö 
kön a vármegyeháza nagy tanácstermében fog megtartani.

A  k e ro s b e d ö  i f j a k  által f évi juiius hó 28 án 
megtartott tánczmulatsága alkalmával a teljes bevétel 
volt 603 korona 60 tiller, a kiadás volt 308 korona 04 
fillér, maradvány 295 korona 56 filier, mely ö-szeghez 
ftílülűzetéseikkel hozzá járultak: Jelinek Jakab 5 Bródy 
József 7, Kemény Pál 4 Gémes Béla 2 Stech D'zsó 2. 
Eckstein Fiesko 2 Hauszer Antal 2. Vichuer Sándor
3 Szungvi Géza 4, Löw.nger Tivadar 2. Lux Imre 1, 
R ith Adolf 1, Simay Imre 1 Kardos József 1 Gold
berger M.ksa 1, Friedmann Zsigmond 2 Székely Lajos 
1 Barber Jenő 1, Lefkovics Ferencz 3 Gros zmann 
Zsigmor.d 1 Klein Henrik 1 Jakai Kálmáu 1. Mózes 
Marton 1, Krausz Béla 1. Fleischmann B-da 1, Wagner 
Adolf 1 Feldman Iz*o 1 Audaházy Elek 1, Salczer 
M ksa 1, Gro>z Lajos 1, Hecht Lajos 1. Schmidt Géza
1 Kraitsí Ede 1, Császár Pai 2 Tóth Mk h s  1. Fráter 
József 1, Salamon Emanuel 2 Miskolczy Lajos 1, dr 
Stern Jakab 4, Rósz Jó z -f  4 Sonnenschein LL-z-ő 2, 
dr Deutsch Miksa 4, Grosinger Miksa 10 Vidor Fíilöp 
1, Grünvald Samu 1. Breuer Jakab 1. Teitelbaum Lazar 
1, Engel L .. zló l, Klein Miksa 1, itj. E rényi Gyula 
1. Braun J*idÓ 3, S >os Gyula 4 Braun Zsigmond 6. 
Kemény Izsó 1, Júz-a Ignacz 2 dr. Haasz Andor 4, 
Toracsányi Gyula 1, Valya Fereucz 2. Kosiuer Vilmos
6 N N. 1, Csillag Mór 3, Bakstay József 9 Luksz 
Fereucz 1 Luäztig Farkasné Ü-gyán 3 I) ck Áron 4 
Blau Vilmosné 2, Seidner G iza 1, Krau-z Simonné J á 
nosi 1. Ballai F. Ákos 2 IPozek Janos 1 Schweitzer 
Dívidné 2, Deutsch Géza 3, Dickmann J mő 4 dr Czi- 
ner M ksáné 10 dr Krausz József 1, Schweiczer R**zső
2 Lévai Izsó 2, Frater- Lajos 2 Haasz Salamon 3 dr. 
L ehlem  Adóit 6 dr. Weinberger Rezső 5, We sz Adolf
7 Tigerman és Enyedi 2 Fischer B ríalan 3 Altra tnn 
Sámuel 2 Steiuer Karoly I Kutkay Jenő 6 RrtfiG T*
4 dr Karmán Aladár 2 S *i lner Bernit 7. Grllu Adolf 
2 Jellinek Bertalan 3 Krausz Bernát 1 Giaser József 
1, Gömöri El« 3. Bródi Andor 6 Varga Lijos 2. Alexy 
nővérek 2, Friedmann Sá-nlor Bécs 1. Schüler Dezső 2 
Kardos K Jenő Budapest 1, Schmidt Lajos Budapest 1 
Löwinger Tivadar 4. Illés Karoly 3 Marton Pal 1. 
Oszusek Gyula 1 Geiger Adolf 1 G.ünwild Soma 2, 
Klein Miksa 1 Kohn Dezső 2, Kardos Gyula 1 Józsa 
A 1. ifj R-mtka Janos 1 Schert Karolv 2 Kohn Al- 
bért 5 Ricz Andor 1 Reich man n A. 2, N N 1 Va 
laszkai R-*z<ő 1. Lusztig Lajos 2. Diekmann Dezső 1, 
C-orba Piroska 2 Kohn József P Szabadka 2 Weisz 
Manó 10 koronával Majorosa Rezső 60 fillérrel, a me 
lye kért a nemes czél érdekéken ezuton moni köszönetét 
a V'galmi bizottság nevében

Braun Zsigmond, Soós Gyula, pénztárnok,
Wcisz Manó, vb. elnök.

Szerkesztői üzenetek.
V&rinsnak. „A rőga terjedelm nél fogva n»iu lapunkba 

való. „A mi dalunk“ pedig nem úti meg a mérteket. Mást Kérünk, 
régi táreiá hoz hasonlót.

Noém inek. Búcsúzzunk el örökre !
G. F. Jo lav a  Ilyen hangon irt közleményt még a Nvilt- 

térben is rcstelnenk kiadni A joisvai zsidóság lelkületűre sem volna 
a közlemény előnyös, jó hatással.

Saját műhelyemben készült bátorok

BÚTOR
a saját műhelyemben készült, feltűnő ölese,
nagy va t- k szép és jó kivitelben kapható:

Deutsch. Gréza
kárpitos és diszitö butorraktúrában, K c s s u th  
L a j o s - u t c z a  3  s z , (dr Weinberger liezsó

ügyvéd or házában.)

Saját műhelyemben készült bútorok!

Erdők tiiz.faterul* lé*re vagy müfatermelésre 
Gömör és a szomszédos megyékben 
kész pénzfizetés mellett megvételre k - 
rrstetnek C aíih a kiadóhivatalban.

Kiadó
Kossuth Lajos-utcza 6. számú ház emeleti 

részé, m elyhez 3 szoba, konyha, kamara továbbá pincze. 
fatartó é̂.s serté'sól is tartozik, novomhor hó l*tol 
kezdódóleg hérbe kiadó. — Értekezhetni lehet bármikor 
So* s Ferenc* építész tulaidouossal

2 -*Kiadó bolthelyiség
Deák Fereucz-utcza 8 szám alatti Kovács 

Z s ig m o n d  fele bolthelyiség a hozzá tartozó rak- 
tarakkal együtt 1908. május hó l-tö l bérbeadó. 
Értekezhetni lehet: BenyO B éla tulajdonosai.

Hirdetmény
475. sz. — Alulírott bírósági végrehajtó az 1881, 

évi LX. t ci 102 § a értelmében ezennel közhírre teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. jarasbirósagnak 1907 évi 
Sp 1. 312 számú »gzése következtében dr. "Wein
berger R o z sö  ügyvéd áltál képviselt Haas Adolf 
javara Braun Sándor e.leu 230 korona 80 tiller s 
járulékai erejéig 1907 évi ;uu:us ho 22 éu lognuatositött 
kielégítési végrehajtás utján te.űlloglaiL es 13ol korona 
20 fillérre becsült következő ingóságok, u m : tutorok, 
italok, tehén stb. nyilvános arveréseu eladatnak.

Mely árverésnek a rimaszombati kir. jtirosag 1907. 
évi V. 304 számú végzésé lolytau 230 korona 80 filler 
tőkekövetelés, ennek 1906. évi dec/ember hó 27 ik nap-

.  A  . A •  «  A  .  A m A É a  •  •  __

jatol járó 5°„ os kamatai, 1 /  0 /

3 <0 vallói*j és eddig össze
sen 56 korona 24 fillérben oiróilag mar megáll; pitott 
költségek enj-ig  R makokován, az ad* s lakában leeEdő 
e .zk ö z l. -ere 1 9 0 7 . é v i a u g u a s tu a  hó  7 - ik  napjá
nak délutáni 3 oraja határidőül kitüzetik es ahhoz a 
venni szándékozok ez^uutl oly megjegyzéssel hivatnak 
meg hogy az érintett ingóságok az 1881. évj LX. t-ez. 
107 és 108 §§ ai értelmében készpénzfizetés mellett,
szükség esetén oecsaron alul is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és felül foglaltattak es azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen árveiés az 1881. évi LX. t. ez. 120 § 
értelmébeu ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Rimaszombat, 1907 évi julius hó 27 éu.
G a sk o , kir. túr végrehajtó.

e # e # # e # # e e s ¥ e e # e e ¥ i

Szezon-gyümölcsöt
áliaikloan szállítok nagyban.

A legszebb és legjobb fajokat elónyárban.
*  a

Kovách Ödön gyümölcski vitele 
Kiskunfélegyháza, Szentháromság tér 4.

m
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iP IT “ Tanuló felvétetik.
Egy jó házból val» tiu tanulóul felvétetik Ssoyba Pál 
női kézimunka , rövid , szövött , diszmü . divat és játék- 
------  ZZ áru iizlMtéhvri Rimaszombat —

T égla eladás.
1000 darab — Likőr olvasztó telep ab kemencze • 

•40 korona. — Állomás öt perez.
11—12 Kuchta Dániel Nyustya.

I A ’J r

Pályázat
A* rimaszombati l ’olgári Olvasókörnél lemon

dás folytán a szolgai állás f. évi novem
ber hó 1-ére megüresedik ; az ezen állást el
nyerni óhajtók kérvényeiket augusztus hó 
20-ig id. Rábely Miklós elnöknél nyújtsák 
be, kinél a feltételek is megtudhatók.

Hirdetmény.
489 &z. — Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX t. ez. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budaprsti VT kerületi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi Sp. XI 866,2 számú vegze>e kö\>tkeztef*en dr. 
Dóssá Ödön ügyvéd áltál képviselt ,.A aner“ b i s -  
toaitó tar^auág javára, Heinrich Kálmán ellen 
71 korona 57 tiiier & jaiulckai ereje g 1907 évi jumus 
ho 28 au foganatosított Kielégítési vi'grebajta^ uijáu tciül- 
foglalt és 921 korona 50 tiilerre becsült köveikezó ingó
ságok, u, m.: virágok, c^erepek, kerekpár stb. nyilvános 
arverés-n eladatnak.

Mely árverésnek a rimaszombati kir járásbíróság 
1907. évi V. 368 számú végzésé folytan 71 korona 57 
fillér tőkekövetelés, ennek 1907 évi április ho 26 ik 
napjától járó 5%-os kamatai, Vs°/o valtódij és edd g 
összesen 26 korona 60 fillérben biroilag már megállapí
tott költségek erejéig R maszombat bari, az ados lakásán 
leendő megtartására 1 9 0 7 . é v i  a u g u s z tu s  h ó  6 - ik  
napjának délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezeuuel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett iugóságok az 188Í*ik évi LX. t.-cz. 
107 és 108. §§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség eseten becsárou alul is el 
fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat masok 
is le- és felültoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a 
értelmében ezek javara is elrendeltetik.

Kelt Rimaszombat, 1907. évi julius hó 25 napjáu.
Gasko, kir. bír. végrehajtó.

Bimwxombtt, 1907. Nyonatott BÁBÜLT M IKLÓ8 Icönym ondijáhac,




